82. Alla presentazione dei doni, lo sposo e la sposa possono portare all'altare il pane e il vino e si possono raccogliere le offerte per particolari situazioni di povertà.

Liturgia Eucaristica

PREFAZIO

È stato ripreso il prefazio gelasiano dell'*Actio nuptialis* del GeV nel suo testo originale.

Vere dignum et iustum est, æquum et salutäre, nos tibi semper et ubique grätias ägere:

Dómine, sancte Pater, omnípotens ætérne Deus:

Qui fœdera nuptiárum blando concórdiæ iugo et insolúbili pacis vínculo nexuísti, ut multiplicándis adoptiónum fíliis sanctórum connubiórum fecúnditas pudíca servíret.

Tua enim, Dómine, providéntia, tuáque grátia ineffabílibus modis utrúmque dispénsas, ut, quod generátio ad mundi prodúxit ornátum, regenerátio ad Ecclésiæ perdúcat augméntum: per Christum Dóminum nostrum.

Per quem, cum Angelis et ómnibus Sanctis, hymnum laudis tibi cánimus, sine fine dicétes:

**Vere dignum et iustum est,
æquum et salutáre,
nos tibi semper et ubíque grátias ágere:**

**Dómine, sancte Pater,
omnípotens ætérne Deus:**

**Qui fœdera nuptiárum blando concórdiæ iugo
et insolúbili pacis vínculo nexuísti,
ut multiplicándis adoptiónum fíliis sanctórum
connubiórum fecúnditas pudíca servíret.**

**Tua enim, Dómine, providéntia, tuáque grátia
ineffábilibus modis utrúmque dispénsas, ut, quod
generátio ad mundi prodúxit ornátum, regenerátio ad
Ecclésiæ perdúcat augméntum: per Christum
Dóminum nostrum.**

**Per quem, cum Angelis et ómnibus Sanctis, hymnum
laudis tibi cánimus, sine fine dicétes:**

**È veramente cosa buona e giusta
nostro dovere e fonte di salvezza,
rendere grazie sempre e in ogni luogo
a te, Signore, Padre santo,
Dio onnipotente ed eterno.**

**Tu hai dato alla comunità coniugale la dolce legge
dell'amore
e il vincolo indissolubile della pace,
perché l'unione casta e feconda degli sposi
accresca il numero dei tuoi figli.**

**Con disegno mirabile hai disposto,
che la nascita di nuove creature allieti l'umana
famiglia,
e la loro rinascita in Cristo edifichi la tua Chiesa.**

**Per questo mistero di salvezza,
uniti agli angeli e ai santi,
cantiamo insieme l'inno della tua gloria:**

Liturgia Eucaristica Preghiera Eucaristica

PREGHIERA EUCARISTICA

83. Nella Preghiera eucaristica si fa menzione degli sposi, secondo la formula proposta a suo luogo nel Messale Romano.

Nella preghiera eucaristica è ripreso anche l'*Hanc igitur* e sono proposte delle formule che commemorano gli sposi nelle diverse preghiere eucaristiche.

Liturgia Eucaristica Benedizione nuziale